6
201

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 37/2024

Quartel em Itajaí - SC, 12 de setembro de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução o
seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
PORTARIAS

Portaria Nr 36-24-7ºBBM, de 05/09/2024.
Designação de Encarregado para aplicação do TAF-BC.

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar a comissão para aplicar o Teste de Aptidão Física (TAF), às 14h00 do dia 29 de Setembro
de 2024 (sábado), pista de atletismo da FMEL-Itajaí/SC, para fins de reintegração ao serviço ativo
Comunitário da 2ª/7° BBM – Navegantes, sito a Av. Vereador Abraão João Francisco, Fundos da Câmara de
Vereadores de Itajaí, Bairro Ressacada, tendo como avaliados os BBMM abaixo discriminados:

I. Cb BM Mtcl 930598-0 Saint Clair VEIGA Patricio Junior – Avaliador
II. 3º Sgt BM Mtcl 930122-4 LEONARDO Felipe Severino - Auxiliar

Art 2º Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme planilha de resultados obtidos;
Art 3º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 7ºBBM;
Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7°BBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

E
A

LM
58

.

303

(BI Nr 37-2024-7ºBBM)

DISPENSA DO SERVIÇO
Conforme solicitação contida na Nota N° 2751-24-7ºBBM do 1º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI EZAKI Cmt do
3º/3ª/7ºBBM - Araquari, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço em 13/09/2024 para desconto em
férias, dou o seguinte despacho:
1.autorizo a TÍTULO DE RECOMPENSA;
2.publique-se;
3.registre-se

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

FUNÇÃO DIVERSA
Do 1º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI EZAKI Cmt do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, passa a responder pelo Cmdo da
3ª/7ºBBM - Barra Velha, cumulativamente com as funções que já exerce, pelo período de 19/08/2024 à
17/09/2024, devido a exoneração do comandante anterior, Cap BM Mtcl 931893-3 JONAS LEMOS
TALAISYS, hora cursando o CCEM/2024.
1.publique-se;
2.registre-se.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Conforme solicitação contida na Nota N° 2797-24-7ºBBM do S Ten BM CTISP Mtcl 920309-5 FRANCISCO
L. F. FERREIRA do PCSv/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço em 13/09/2024
para desconto em férias, dou o seguinte despacho:
1.autorizo;
2.publique-se;
3.registre-se

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota S/Nº do 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO SCHAFHAUSER da 3ª/7ºBBM
– Barra Velha, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia
06/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo a TÍTULO DE RECOMPENSA;
2. registre-se;
3. publique-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2670-24-7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SERGIO BAPTISTA
DOS SANTOS do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 07 horas de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, no dia 06/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

E
A

LM
58

.

304

(BI Nr 37-2024-7ºBBM)

Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2774-24-7ºBBM, do 3º Sgt BM Mtcl 931807-0 MÁRIO HENRIQUE
WAGENMACKER, do 3ª/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em férias a contar de 11/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo a título de recompensa;
2. registre-se;
3. publique-se

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

AUSÊNCIA DE MILITAR SEM LICENÇA DA OBM
Com o objetivo de garantir a ampla divulgação dos atos administrativos desta Companhia, em conformidade
com o disposto no art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, informo que o Cabo
BM Mtcl 933506-4 ODEAN JUDSON DODÔ SILVA do 1º/4ª/7°BBM - Joinville, encontra-se ausente de suas
atividades desde o dia 04/09/2024, não tendo comparecido ao expediente e, até o presente momento, não
se apresentando nesta Organização Bombeiro Militar. Diante disso, e em conformidade com o art. 451, §1º,
do Código de Processo Penal Militar, o período de "graça" terá início às 00h00 do dia 05/09/2024. Após
transcorridos 08 (oito) dias sem que o referido militar se apresente ou seja localizado, será considerado
desertor, sendo lavrado o respectivo termo.
1.publique-se;
2.registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2781-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 931848-8 ADENILSON EVANGELISTA, o
qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em férias a contar de 20/09/2024, com
anuência do Cmdo no 7ºBBM dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante do 2ª/7º BBM

Na solicitação contida na Nota N° 2747-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 932226-4 GUILLERMO MUELAS
SANGIAO do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 04:00 (quatro) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar das 08h do dia 07/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2703-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 932263-9 GUSTAVO SCHROEDER do
3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 18:00 (dezoito) horas de dispensa do serviço para desconto em

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

E
A

LM
58

.

305

(BI Nr 37-2024-7ºBBM)

banco de horas, sendo das 08h às 13h do dia 06/09/2024, das 08h às 19h do dia 10/09/2024 e das 06h às
08h do dia 11/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2598-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 930592-0 MAURÍCIO LUCAS COSTA
MAGALHÃES da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto
em banco de horas, no dia 30/08/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2676-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 931787-2 JULIANO HILÁRIO
NASCIMENTO da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto
em banco de horas, no dia 09/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2705-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 931785-6 VÍTOR AUGUSTO MATIAS da
3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 09/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo a TÍTULO DE RECOMPENSA;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2729-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 668705-9 CARLOS FERNANDO DA
SILVA da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 12:00 (doze) horas de dispensa do serviço para desconto
em banco de horas, a contar das 20 horas do dia 08/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

E
A

LM
58

.

306

(BI Nr 37-2024-7ºBBM)

Na solicitação contida na Nota N° 2749-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691946-4 FELIPE AUGUSTO
ROCKEMBACH E SILVA do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 1 (um) dia de dispensa do
serviço para desconto em banco de horas, no dia 10/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTA
Na solicitação contida no Ofício N° 1678-24-7ºBBM, do Cb BM Mtcl 668705-9 CARLOS FERNANDO DA
SILVA, o qual solicita o abono de 01 (um) dia para tratamento de saúde de pessoa da família (filho), a contar
de 31/08/2024.
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo CBMSC 2752/2024 da Cb BM Mtcl 930580-7 JANAISA RAMOS FLORES
do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, a qual solicita que seja abonada a falta ocorrida nos dia 05 e 06/09/2024,
dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo CBMSC 644/2024 do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR BASTOS BRAGA
COELHO do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita que seja abonada a falta ocorrida no dia
04/09/2024, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida em Nota sem Nr do Sd BM Mtcl 692099-3 RAFAEL BASTOS DE OLIVEIRA FERRARI
do 2º/1º/2ª/7ºBBM - Luiz Alves, o qual solicita 30 (trinta) dias de Licença Especial referente ao 1° mês do 1º
período, a contar de 22/09/2024, dou o seguinte despacho:
1.autorizo;
2.publique-se;
3.registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

E
A

LM
58

.

307

(BI Nr 37-2024-7ºBBM)

LICENÇA PATERNIDADE
Do Sd BM Mtcl 691724-0 ANDRÉ HENRIQUE MORMELLO do 1º/2ª/7ºBBM - Navegantes, 15 (quinze) dias
consecutivos de afastamento das atividades laborais, a contar de 03/09/2024, em razão do nascimento de
seu filho, conforme Certidão de Nascimento Mtcl 107375 01 55 2024 1 00380 134 0146557 90 do Cartório de
Registro Civil de Itajaí/SC.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Por solicitação do 2º Sgt BM Mtcl 929133-4 FELIPE LUCENA BITENCOURT Cmt do 2º/4º/7ºBBM - Garuva,
elogio o 2º Sgt BM Mtcl 925284-3 Ulisses Duarte de ARAÚJO e o BC Gean Vinícius BACK por suas
contribuições exemplares na manutenção do quartel, e, em especial, no capricho com que realizaram o
polimento das viaturas do GBM em questão. Sua dedicação e prestatividade em se oferecer voluntariamente
para a realização da manutenção das instalações internas são de extrema importância e inspiram a todos.
Sua atitude exemplifica os valores de altruísmo e solidariedade que todos nós aspiramos a seguir.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Por solicitação do 2º Sgt BM Mtcl 929133-4 FELIPE LUCENA BITENCOURT Cmt do 2º/4º/7ºBBM - Garuva,
elogio a Guarnição toda a guarnição que realizou limpeza na rampa de lavação e do filtro dreno pluvial, e
também fizeram toda retirada da brita antiga é substituída por uma nova. Sd BM Mtcl 691728-3 Alcydes
ALDO da Silva, Sd BM Mtcl 609886-0 João Pedro Langaro ORTEGA, BC GILSON José Claudino, BC
Edilson NASCIMENTO, BC BRUNA Aparecida da Silva de Matos merecem reconhecimento pelo fato
descrito acima. Sua dedicação e prestatividade em se oferecer voluntariamente para a realização da
manutenção das instalações internas são de extrema importância e inspiram a todos. Sua atitude exemplifica
os valores de altruísmo e solidariedade que todos nós aspiramos a seguir.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Por solicitação do 2º Sgt BM Mtcl 929133-4 FELIPE LUCENA BITENCOURT Cmt do 2º/4º/7ºBBM - Garuva,
elogio o Sd BM Mtcl 991374-2 Geraldo Göbel NUNES, Sd BM Mtcl 609886-0 João Pedro Langaro ORTEGA,
BC Edilson NASCIMENTO, BC Gean Vinícius BACK pelo esmero com que executaram as missões de:
alteração de interruptores da garagem, limpeza e organização da bancada, reparos em cadeiras da sala de
aula e retirada/lixamento de piso. Sua dedicação e prestatividade de forma voluntária para a realização deste
tipo de tarefa são de extrema importância e inspiram a todos. Sua atitude exemplifica os valores de altruísmo
e solidariedade que todos nós aspiramos a seguir.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

II - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PAD Nr 129-2024-CBMSC: INSTAURAÇÃO
Portaria Nº 129/2024/PAD/CBMSC, de 09 de setembro de 2024.

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

E
A

LM
58

.

308

(BI Nr 37-2024-7ºBBM)

O COMANDANTE DA 3ª COMPANHIA DO 7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das
atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 129/2024/CBMSC, a fim de apurar a prática de
transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo 2° Sargento BM RR Mtcl 920523-3 Sérgio Nei Jurek,
conforme Despacho Decisório da Sindicância nº 26/2024/CBMSC, por ter agido de maneira inapropriada em
relação a uma feminina menor de idade, nas dependências do quartel do Corpo de Bombeiros Militar em
Barra Velha. Por tal conduta, infringindo, assim, em tese, os itens n° 007 Deixar de cumprir ou fazer cumprir
normas regulamentares na esfera de suas atribuições, n° 042 Portar-se sem compostura em lugar público e
n° 082 Desrespeitar em público as convenções sociais do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de setembro
de 1980 – RDPMSC;

Art. 2º Designar o 1° Sargento BM Mtcl 923829-8 Ricardo Vicente de Souza, como Encarregado deste
Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os
fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão;

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado do PAD, a
contar do recebimento desta Portaria;

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

III - REQUISIÇÃO

JUDICIAL
Do Sb BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIHARA do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, requisitado a depor na condição de
autor, na sala de audiências do 1º Juizado Especial Cível da Comarca de Joinville no dia 24/09/2024 às
17h00min, conforme OFÍCIO Nº 310063497383.

Assina:

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
89

E
A

LM
58

.

309

Assinaturas do documento

Código para verificação: 89EALM58

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEORGE DE VARGAS FERREIRA (CPF: 052.XXX.109-XX) em 12/09/2024 às 14:44:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 17:41:36 e válido até 23/04/2119 - 17:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF84OUVBTE01OA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
89EALM58 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.